
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32986 37Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2015

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 149/2015 - DE 01 DE OUTUBRO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, 
publicado no diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Paloma Maciel Lins, matrícula nº 
5917053, ocupante do cargo de Controle Interno, para exercer, 
com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão/Entidade, às 
atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de 
Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 883214

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 0197/2015-GGP/SEJUDH                              
BELÉM (PA), 30 DE SETEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2014/444476,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ABNER SERIQUE DO NASCIMENTO, 
matrícula nº. 5703581/ 1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico do Estado para substituir  BRENDA MONTE DE ASSIS, 
matrícula nº. 6113168/ 1, ocupante do cargo de Coordenadora 
Jurídica,  na presidência da Comissão de Sindicância, destinada à 
apuração dos fatos constantes no processo acima citado.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 883260

PORTARIA N0 0201/2015-GGP/SEJUDH                              
BELÉM (PA), 30 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2011/367288,
RESOLVE:
I-TORNAR SEM EFEITO a Portaria 06/2014 -GAB/SEJUDH de 
08/05/2014, publicado no DOE n°32.643 de 16/05/2014, 
designando Comissão de Tomada de Contas Especial.
II-DESIGNAR os servidores KARINA FONSECA KALIL PANTOJA, 
matrícula funcional nº. 5887305/2, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico do Estado, VANIA MARIA PINHO DE ARAUJO 
SOARES, matrícula nº. 5163170/ 1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo e GISELLE XABREGAS PAMPLONA, matricula n° 
57216176/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de 
Sindicância, destinada à apuração dos fatos constantes no 
processo acima citado.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 883288

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N0 202/2015 - GGP/SEJUDH   
BELÉM (PA), 02 DE OUTUBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 009/2015-NCS/SEJUDH, de 
02.10.2015,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.10.2015, o item 2 (dois) da PORTARIA 
Nº.165/2015-GGP/SEJUDH, de 06.08.2015, publicado no DOE 
nº.32.945 de 07.08.2015, que designou a servidora DESIREE 
COSTA GIUSTI, matrícula n0 73504154/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Operacionais - Fotografi a, para responder 
pelo cargo de Coordenador do Núcleo de Comunicação Social, 
durante o período de Licença Maternidade da titular LEBA 
RAFAELA PEIXOTO CARVALHO, matrícula nº. 80845032/4.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 883445

PORTARIA N0 203/2015-GGP/SEJUDH          
BELÉM (PA), 02 DE OUTUBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste órgão, conforme descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de 
Gozo

73504154/1 Desiree 
Costa Giusti

2015 01/10 a 
30/10/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 883449

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 586/2015-GAB/SUSIPE  
BELÉM, 28 DE SETEMBRO DE 2015.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 255/2015-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 3430/2015-CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade 
administrativa e funcional da servidora ADRIELE THAYS 
SACRAMENTO GOMES BARRETO quanto à suposta falsifi cação 
de Certifi cado de Conclusão de Ensino Médio, apresentado pela 
servidora quando de sua contratação.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Processante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, vislumbrou a ocorrência de falta 
disciplinar, razão pela qual pugnou pelo distrato motivado da acusada.
CONSIDERANDO: Que a conduta da acusada se amolda às 
infrações disciplinares previstas no art. 177, inciso VI c/c art. 
189 e 190, inciso IV, todos do RJU, bem como que possui vínculo 
de trabalho temporário com esta Autarquia.
CONSIDERANDO:  A notícia de distrato imotivado da acusada 
ADRIELE THAYS SACRAMENTO GOMES BARRETO, conforme 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.905, de 15 de junho 
de 2015.
RESOLVE: I - Acatar o Relatório da Comissão Processante, com 
fulcro no art. 224 do RJU, e determinar o distrato motivado por 
infração disciplinar de ADRIELE THAYS SACRAMENTO GOMES 
BARRETO, por infração aos tipos previstos nos artigo177, inciso 
VI c/c art. 189 e 190, inciso IV do RJU.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
Protocolo 883343

PORTARIA Nº 854/2015-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 30 DE SETEMBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 698/2015-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3619/2015-CGP/SUSIPE, que apurou a denúncia 
de supostas agressões ao paciente WALTER MORAES MACIEIRA.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após 
análise criteriosa e imparcial dos autos, concluiu pela 
ausência de indícios de materialidade e autoria de 
infração disciplinar praticada por servidores desta 
Autarquia, razão pela qual recomendou o arquivamento do 
feito.                                                                                                                                                                                   
RESOLVE: I - Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, 
c/c art. 201, inciso I da Lei nº. 5.810/1994-RJU.
II - Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da Decisão deste 
signatário e da presente Portaria ao Ministério Público do Estado 
do Pará, bem como à Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 883440

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 587/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO PARÁ.
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 28/09/2015; Término Vínculo: 27/09/2016.
Nome do Servidor: RENATA SOUZA E CASTRO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 883207
ADMISSÃO DE SERVIDOR

ATO: PORTARIA Nº 587/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO PARÁ.
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 02/10/2015; Término Vínculo: 01/10/2016.
Nome do Servidor: ADRIANA DAS NEVES VILHENA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 883208
ADMISSÃO DE SERVIDOR

ATO: PORTARIA Nº 587/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO PARÁ.
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 02/10/2015; Término Vínculo: 01/10/2016.
Nome do Servidor: ELIAS ALVES DE AGUIAR
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 883210
ADMISSÃO DE SERVIDOR

ATO: PORTARIA Nº 587/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO PARÁ.
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 05/10/2015; Término Vínculo: 04/10/2016
Nome do Servidor: VALNICE SOARES FERREIRA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 883211

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/10/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: KELVIA SAMARA DE SOUSA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 883326

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 573/2015-GAB/SUSIPE, 
DE 29 DE SETEMBRO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688, datada de 13 de 
setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora CLENES RODRIGUES BARBOSA 
PEREIRA, matrícula funcional nº 57211501, para responder pela 
Gerência da Divisão de Transportes, no período de 01 a 30 de 


